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Úvod

Odvětví cestovního ruchu je z ekonomického hlediska jedním z nejdůležitějších.

Produkuje nová pracovní místa, podporuje ekonomický růst, rozvoj regionů, sociálně-

ekonomickou integraci, přímo i nepřímo se podílí na rozvoji řady odvětví a samozřejmě

je pro cílovou zemi zdrojem příjmu.

Od druhé poloviny roku 2008 začala na toto odvětví dopadat ekonomická krize. V roce

2009 dokonce poklesly celosvětové příjmy z cestovního ruchu o 5,7 % a bylo

zaznamenáno pouze 880 milionů příjezdových turistů. V roce 2010 se však tento trend

začal pomalu obracet. V roce 2011 překročily příjmy z cestovního ruchu bilion dolarů

a v roce 2012 překročil počet turistů jednu miliardu. (UNWTO World Tourism

Barometer, 2013) Podle mezinárodní organizace UNWTO je i v roce 2013

předpokládám obrovský nárůst odvětví cestovního ruchu.

Cestování je stále více oblíbenější, ale i dostupnější, což také potvrzují údaje

o výjezdovém cestovním ruchu České republiky. Za tři kvartály roku 2012 se

realizovaly téměř čtyři miliony cest delších než čtyři dny. (ČSÚ, 2013) Tohoto trendu se

samozřejmě nejvíce snaží využít cestovní kanceláře, které organizují zájezdy do

nejrůznějších destinací tak, aby oslovily co nejvíce potenciálních klientů a co nejlépe

uspokojily jejich požadavky.

Cílem této práce je zanalyzovat marketingové aktivity a jejich vliv na hospodaření

vybrané cestovní kanceláře. Dílčími cíly je zhodnotit dosavadní hospodářské výsledky

vybrané CK a navrhnout možné inovace pro zlepšení hospodaření, s důrazem na využití

současných informačních a komunikačních technologií.

Metodika

V úvodu práce je představena cestovní kancelář Exim Tours, která byla pro tuto práci

vybrána z důvodu dominantního postavení na českém trhu a širokému spektru

používaných marketingových aktivit. Po stručném nastínění nabídky společnosti, její

obchodní strategie a prostředí, ve kterém působí, je tato kapitola završena finanční

analýzou hodnotící finanční hospodářské výsledky cestovní kanceláře. Zdrojem dat pro

tuto část byly účetní závěrky společnosti.
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Druhá kapitola je teoretickou částí této práce, kde jsou vymezeny jednotlivé prvky

marketingového mixu. Tyto poznatky jsou následně aplikovány v praktické části práce.

Třetí kapitola naplňuje hlavní cíl – analyzuje jednotlivé marketingové aktivity

společnosti Exim Tours. Aktivity jsou seřazeny podle jejich významu pro CK. Zdrojem

informací byl přímo marketingový ředitel Ing. Stanislav Zíma, který byl ochotný

poskytnout pro tuto práci množství zajímavých informací. Ze strategického hlediska

však nemohl sdělit některá data a přesné vyčíslení nákladů či příjmů z jednotlivých

aktivit.

Práce je zakončena vlastními návrhy možných inovací pro zlepšení hospodaření CK.
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1 Exim Tours a.s.

1.1 Základní údaje o společnosti

Obchodní firma: EXIM TOURS a.s.

Sídlo: Praha 1, Revoluční 23, PSČ 110 00

Identifikační číslo: 453 12 974

Právní forma: Akciová společnost

Předmět podnikání:

- provozování cestovní kanceláře

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

- poskytování nebo zprostředkování spotřebitelského úvěru

Akcie:

100 ks akcie na majitele v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 120 000,- Kč

Základní kapitál: 12 000 000,- Kč

Cestovní kancelář Exim Tours a.s., která zahájila svou činnost v roce 1993, je

v současnosti jedničkou mezi cestovními kancelářemi na českém trhu, ať už výší obratu,

počtem klientů nebo počtem vypravených charterových letů, kde má více než 65% podíl

na trhu. Již několik let potvrzuje toto vedoucí postavení svými hospodářskými výsledky.

V prvních deseti letech provozování kanceláře se společnosti osvědčila strategie

maximální orientace na spokojenost zákazníků.

Exim Tours provozuje v České republice celkem 50 prodejen. Navíc realizuje část

prodeje prostřednictvím franchis a cestovních agentur. Počet zaměstnanců se pohybuje

okolo 250 osob. Velmi perspektivním prodejním kanálem je samozřejmě webový

prodejní systém, který je propojen s vnitřním rezervačním systémem společnosti.
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Počet klientů této CK se postupem času neustále zvyšuje. Zatímco v roce 1997

cestovalo s Eximem 14 tisíc klientů, o 4 roky později to bylo více než 30 tisíc

a s největším ziskem v historii zajistila společnost v roce 2008 dovolenou více než 250

tisícům zájemců. V roce 2010 zaměstnávala společnost téměř 260 zaměstnanců a svými

výsledky opět potvrdila své dominantní postavení na českém trhu.

V roce 2012 zakoupila 51% podíl Exim Holdingu německá společnost Rewe Touristik,

která je druhým největším koncernem cestovního ruchu v Německu.

Exim Tours je členem Asociace cestovních kanceláří České republiky a RDA

Internationaler Touristik Verband e.V. v Kolíně nad Rýnem.

Exim získal za dobu svého fungování řadu ocenění. Například v listopadu roku 2011 se

umístil na prvním místě v kategorii Cestovní ruch a hotelnictví v prestižní soutěži

českých TOP 100. (Exim Tours a.s., 2012)

1.2 Nabídka společnosti

Exim Tours se orientuje výhradně na letecké zájezdy. Snahou je samozřejmě rozšiřovat

svou nabídku o oblíbené destinace spolu s odpovídajícími službami. Jako vůbec první

česká CK začal Exim provozovat dálkové charterové lety. V současnosti zajišťuje přímé

spojení s osmi exotickými destinacemi. Klient si může vybrat vzdálené země jako je

Dominikánská republika, Isla Margarita, Jamajka, Kapverdské ostrovy, Kuba, Mexiko,

Keňa a Zanzibar. Vzhledem k vysokému zájmu o tyto exotické země CK neustále

rozšiřuje jejich výběr.

Letní nabídka CK Exim Tours zahrnuje kromě exotiky řadu evropským i afrických zemí

a jednotlivých ostrovů. Mezi tradiční nabídku patří Egypt, Španělsko, Itálie, Bulharsko,

Řecko, Tunisko, Turecko, Kypr, Malta a Maroko.

V zimě si klienti mohou vybrat ze široké nabídky lyžařských zájezdů do Francie, Itálie,

Rakouska či Švýcarska, ale i do mexického Cancúnu, El Salvadoru, na karibský ostrov

San Andrés, do Panamy a Kostariky.

V nabídce je dále eurovíkendy do evropských metropolí, řada poznávacích zájezdů

např. i do USA a možnost procestovat především země východní Evropy autem. (Exim

Tours a.s., 2012)
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1.3 Obchodní strategie

Základní strategií firmy je nabízet širokému spektru zákazníků širokou nabídku

nejrůznějších destinací, ale zároveň také jistotu silné společnosti a odpovídající služby.

Klienty zejména potěší velmi dobrý poměr ceny a kvality poskytovaných služeb.

Společnost se snaží získávat zpětnou vazbu od svých zákazníků prostřednictvím

dotazníků spokojenosti, které vyhodnocuje a využívá při další obchodní činnosti.

Prvním pravidlem obchodní strategie firmy je cenová dostupnost produktů a maximální

spokojenost zákazníků. Společnost svou nabídku strukturuje dle specifických

požadavků jednotlivých typů zákazníků tak, aby přesně vyhovovala každé cílové

skupině.

Velmi oblíbeným a unikátním produktem na českém trhu je tzv. BUY & FLY. Jedná se

o specifický last minute za velmi atraktivní cenu, kdy doba odletu je do 24 hodin od

zakoupení zájezdu.

Marketingová strategie CK zahrnuje samozřejmě snahu o udržení stávajících klientů

různými výhodami, stejně jako získávání nových klientů. Komunikace směrem ke

klientům je realizována prostřednictvím inzerce v denících, rádiích, na internetu či

v televizi. Hlavní sdělení se týkají stability společnosti, vysoké úrovně služeb a velmi

dobrého poměru kvality a ceny. (Výroční zpráva za rok 2010, 2011)

1.4 Podnikatelské prostředí

Dle klasifikace ekonomických činností CZ-NACE se řadí hlavní činnost cestovní

kanceláře Exim Tours do Sekce N – Administrativní a podpůrné činnosti, odvětví 79 –

Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související činnosti. V rámci


[…]


poplatek konkrétní pokoj, vybrat si místo v letadle apod. Mnoho klientů má obavy

(zejména u dovolených v afrických zemích) z úrovně ubytování. Pokud by CK

garantovala ubytování ve vybraném pokoji a s daným vybavením, klienti by si rádi

připlatili. Pro CK by tato inovace byla přínosná z hlediska příjmu a zároveň by byl opět

podporován cíl individuálního přístupu.

Dotazníky spokojenosti

CK Exim Tours využívá formy dotazníků ke zjištění spokojenosti klientů

s realizovanými zájezdy. Tyto dotazníky jsou však dostupné pouze v elektronické

podobě na webových stránkách společnosti. CK by však měla zjišťovat názory všech

osob, nejen používajících internet. Řešením jsou krátké a jednoduché písemné

dotazníky. Samozřejmě by bylo nutné po zavedení tohoto opatření vyhodnotit

návratnost dotazníků vzhledem k nákladům. Jelikož však společnost velmi dbá na

spokojenost svých klientů a s dotazníky pečlivě pracuje, byla by tato forma jistě dalším

přínosem.

Uniformy

Další návrh vzešel z osobní návštěvy Ing. Zímy v sídle CK Exim Tours v Praze.

Recepční a referentky prodeje zájezdů by měla společnost obléci do stejné uniformy.

Jednotný oděv působí na klienty profesionálněji a podtrhuje vizualizaci firmy.
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Závěr

Obor cestovního ruchu utrpěl, jako i řada dalších, z důvodu ekonomické krize

v posledních letech velké ztráty. Podle posledních výsledků by však tato nepříznivá

situace měla být zažehnána. Cestovní ruch opět nabývá na významu a cestovním

kancelářím se zvyšují příjmy. Podle prognóz by se tento trend měl i nadále stupňovat.

Hlavním přínosem autorky bakalářské práce na téma „Zhodnocení marketingových

aktivit vybrané cestovní kanceláře“ byl popis a analýza jednotlivých marketingových

aktivit společnosti Exim Tours a.s. Tato společnost působí na trhu již řadu let a její

marketingová činnost je velmi propracovaná. Většinu informací, použitých v praktické

části práce, poskytl přímo marketingový ředitel Exim Tours Ing. Zíma. Bližší data

k jednotlivým aktivitám, především vyčíslení nákladů a efektivity jednotlivých činností,

však s ohledem na citlivost dat a možné zneužití nemohl sdělit.

Při vyhodnocení analýzy marketingových aktivit vycházela autorka z rešerše odborné

literatury a uplatnila také své dlouholeté zkušenosti z oboru cestovního ruchu

a provizního prodeje prostřednictvím cestovní agentury Inel Tour.

Nároky trhu a požadavky zákazníků cestovního ruchu se neustále vyvíjejí a zpřísňují.

Ačkoli je v současné době společnost Exim Tours jedničkou na trhu, nesmí se s tímto

stavem spokojit a musí se vyvíjet a jít kupředu společně s trhem. Ukázalo se, že velký

potenciál pro zlepšení marketingových aktivit má cestovní kancelář především

v prostředí internetu. Vzhledem ke globální elektronizaci by toto médium neměla

opomíjet či stavět do druhořadé pozice jako dosud.

Do budoucna vidí autorka velkou konkurenční výhodu v osobním přístupu

k zákazníkům, kteří již dnes představují pro řadu firem pouze zdroj příjmů. Pokud bude

cestovní kancelář pokračovat v této strategii, budou se k ní klienti rádi vracet, neboť zde

dostanou vždy něco navíc.
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Abstrakt

ŠUMLOVOVÁ, Petra. Zhodnocení marketingových aktivit vybrané cestovní kanceláře.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2013

Klíčová slova: cestovní kancelář, marketing, osobní přístup, provizní prodej

Bakalářská práce vychází z dlouholeté osobní zkušenosti autorky s oborem cestovního

ruchu. V úvodu práce je představena vybraná cestovní kancelář Exim Tours

a analyzovány výsledky hospodaření za uplynulé tři roky. Tato společnost byla vybrána

na základě dominantního postavení na trhu nejen z pohledu objemu prodeje

a vykázaného zisku, ale hlavně kvůli svému prvenství v oblasti marketingových aktivit.

Druhá část práce obsahuje stručný teoretický základ zahrnující definici „4P“

a marketingu na internetu.

Důležitou část tvoří analýza a zhodnocení jednotlivých marketingových aktivit

společnosti Exim Tours. Tato kapitola byla vypracována na základě skutečných dat

firmy, které byl ochotný poskytnout marketingový ředitel CK Exim Tours Ing. Zíma.

Práce je zakončena návrhem marketingových inovací, které pomohou společnosti

k upevnění postavení na trhu a k prohloubení vztahů se stávajícími zákazníky.

Abstract

ŠUMLOVOVÁ, Petra. Evaluation of marketing strategie of a chosen travel agency.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen,

60 p., 2013

Key words: travel agency, marketing, personal approach, commission sales

This bachelor thesis is based on the author´s long-term personal experience with tourist

industry. The introduction describes Exim Tours travel agency and analyses its business

outcome for the past three years. This travel agency was chosen for its prominent

position on the market, not only for its sales volume and profits but also and most

importantly, for its leading position in the field of marketing activities. The second part

of the thesis contains a short theoretical description including “4P” definition and

internet marketing.

Analysis and evaluation of single marketing activities of Exim Tours makes and

important part of the thesis. This chapter was written on the basis of real data that was

willingly provided by the company´s marketing manager Mr. Zíma.

The thesis is closed by a suggestion of marketing innovations that can help the travel

agency secure its position on the market and deepen relationship with its existing

clients.