HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Petra Šumlovová
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Zhodnocení marketingových aktivit vybrané cestovní kanceláře

Hodnotitel – oponent: Ing. Jitka Singerová
Podnik – firma: KFU, FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuj: klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹ **dobře**

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce má poměrně přesně stanovený cíl, který lze považovat za splněný pouze částečně. Práce má netradiční strukturu. Autorka začíná základní charakteristikou společnosti včetně analýzy základních ukazatelů finanční analýzy. Zde bohužel chybí jakákoliv vazba na odbornou literaturu či jiné zdroje. Následuje část rešeršní, která je zaměřena na marketingové aktivity, tak jak o nich hovoří odborná literatura. Tato část je velice stručná, domnívám se, že se jedná o natolik probranou problematiku, že jí mohla být věnována větší pozornost. Následuje popis a podrobné zhodnocení marketingových aktivit společnosti Exim tours a.s. Dále autorka navrhuje několik inovací v marketingových činnostech cestovní kanceláře. Návrhy jsou však ryze teoretické, slovní bez konkrétních čísel a ekonomického

zhodnocení. Práce bohužel působí nekonzistentně, část zaměřená na zhodnocení hospodaření podniku jakoby do práce ani nepatřila. Práce je výrazně popisná, místy nepřehledná. Autorka mohla pro lepší názornost zvolit více tabulek či grafů. Diskutabilní je tedy přínos práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Objasněte přínos Vaší práce.
2. Zhodnoťte konkrétně ekonomickou efektivnost Vašich návrhů v oblasti marketingových činností.

V Plzni, dne 7. května 2013

Singer
Podpis/hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 360 11 Cheb

Škola kopie s vyjádřením. Sef. l.

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň
- ³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný** oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).